3. VAN. Audiam prius, quid Legatus iste mihi proponet; ut possim deliberare. VER. Non dubito, quòd audies ab illo multa magnifica, & inania; magna lumina verborum, & majora nubila rerum; speciosa, indirecta, conditionata, supposita, arguta, tentativa, plausibilia, affectata, facunda; plus argumentorum, quàm documentorum sonantia; uno  
ver-

verbo: tanta, quanta Legatus potest dicere; vel quanta Princeps sperare incautus: ad quæ omnia audienda cuperem hoc maximè, ut tu & adversarius tuus, commutaretis aures inter vos, æquè ut Midæ longissimas, quibus & ille, quæ tibi ab eo dicta sunt, & tu, quæ illi ab altero, pariter audire possitis: quæ conformia, quæ dissona, si ambobus vobis eadem, aut ab alterius dictis aliena intelligeretis, tunc certus sum, abjecturos vos sponte omnes hostilitatis vestræ austeritates, & amica frontè odia in risus absque ullo Mediatore conversuros.

4. VAN. Sed tamen intelligam ex dictis ejus tenorem propositionum, & penetrabo sinceritatem. VER. Metuo, ne ambo inter vos, aliter intelligendo verba, ipsam rem non intelligatis, aut si intellexeritis; videamini non intelligere. Et sic dicta erunt clara, sed facta obscura. Multi enim in tractatibus, ne prætensiones in perpetuum excludant, conditiones consultò obscurant; malunt enim esse verborum suorum interpretes, quàm evictores. Quia tutius est quædam non expressa reservare, quàm expressa clarè concedere. Et sic tractantur sæpe incertissime aucupia Regnorum.

5. VAN. Liberum mihi erit deinde non acceptare conditiones mediationis, si mihi non placuerint. VER. Nequaquam, utrumque enim duco periculosum: & præcociter Mediatori annuere, & serò ab illo revocare sperata. Vereor quippe, ne, dum mediatorem amittes, hostem facias: & in partes adversarii tui apertè ac necessariò impellas. Sæpe enim fit, ut mediator, cui non succedit divertere potentiam vicini mediatione pacis, eligat potius colligari cum parte debiliori, quàm expectare formidolosa semper, & suspecta à vicino potentiæ pericula. Satius itaque existimo, parere amicitiae, quàm necessitati; & credere, quæ optas, ne videaris ostendere, quæ metuas.

6. VAN. Destinabo ergo Commissarios, ut feliciter incipiant Tractatum Pacis. VER. Non dissuadeo, ut incipiant

plant (&, ut ais, felicissimè) dummodo possint etiam quàm honestissimis verborum mendaciis populum à bello salvare.

## CONSULTATIO VIGESIMA QVARTA.

*De Tractatu Pacis, & Conclusionè utili & proficua.*

I.

**V**ANITAS. Jam Commissarii mei inchoaverunt Tractatum Pacis. VER. Optimè: dummodo tractent & concludant, non tantum quod est commissum, sed & quod permissum. Scimus enim (ut ait Plautus) quo pacto soleant perplexari: pactum, non pactum est, non pactum, pactum est; cum illis lubet.

2. VAN. Primò consilium meum requirunt, an debeant ostendere generalem Plenipotentiam, vel in aliquibus punctis illam reservare. VER. Ego tamen certus sum, quod magis tuam potentiam aspicient, quàm illorum Plenipotentiam: majorem fidem vires, quàm illorum verba invenient. Dolose tractantibus magis plena fiducia semper deest, quàm Plenipotentia. Nil valet ostendere commissa, si non servabuntur promissa. Ego nullum commodum inde puro, diu in Plenipotentia morari: satis enim hominum in bello perdidimus; hoc adhuc deest, ut perdamus & tempora. Plus docet conditio & status victoris, quid permittendum sit, & quid cedendum, quàm zelosissima folia Plenipotentis. Citò ostendant, ut citò, possideas.

3. VAN. Secundum punctum est ad resolvendum; utrum illis cedere possimus aliquid de acquisitis. VER. Meo judicio interrogandi quoque & illi sunt; si & illi nobis concedere

cedere possunt aliquid de nondum acquisitis. In litigando ille solidius respondet, qui tenet. Deterior pax est vel ipso bello, quæ parva cedit, quàm quæ amissa concedit. Ita melior esset & felicior hostilitatis conditio, quàm amicitia; si illud tanti sudoris emolumentum, quod non unus labor dedit, una pax eriperet. Nunquam justè restituitur, quod difficilè paratur: quia acquisitio victoris, merces est virtutis.

4. VAN. Hoc credo illis posse permitti, ut ad hanc fluminis ripam confinia nostra extendantur. VERIT. Ego autem credo, quod limites vestros si novæ cupiditates mutaverint, nec flumina custodient; effluent, cum tempore & pacta, si rapidior erit flumine voluntas: illeque plus altero terræ possidebit, qui plus erit contentus suo. Immane est, plus credere flumini, quàm fidei. Nihil incertius est & instabilius, quàm confinia inter non contentos.

5. VAN. Montes quoque per medietatem constituent limites, & pars sylvarum dividetur. VER. Optimè, ut sciant & Sylvani & Monticolæ, quousque vestra cupiditas pervenerit; & quod nec DEUS, nec natura divisit, vos scindere præsumitis. Illi locorum termini certissimi vobis erunt, quos moderatio & æquitas assignabit, non quos possidendi desiderium ostendet. Quid prodest loca describere limitibus, si eventus rerum non possumus imponere temporibus. Hæc duo simul respice: *Quantum*, & *Quandiu*. Quantum quoque plura sibi auferre solet, quàm tribuere nimius possidendi amor: quia alienæ rei acquisitio, conjunctum propriae periculum facit. Ostendam tibi, quæ limites tuos perpetuò custodiant; non extorta vicinitas, sed jucunda; Possessio non erepta, sed diu oblivioni data; non victor terra Dominus, sed immemor extranei hæredis colonus; terra non armorum injuriâ parata, sed avorum antiquitate relicta. Hæc sola regnorum tutissima confinia sunt.

6. VAN. Fortalitia aliqua demolientur ab utraque

H

par-

parte, & duo tantum in alio passu erigentur. VER. Et hæc perplexissima pacis conditio mihi videtur, mutare loca, non occasiones bellorum. Fortalitia, quæ dirues in uno loco propter concordiam, fabricabis in alio propter discordiam. Transferentur tantum offensionum lapides, non cessabunt. Probabitur inter vos, quis vestrum muris durior sit. Et ubi de novo surgent castella, denuò resurgent & castra; bellumque ad vos his gradibus redibit: Primò, certabunt inter se subditi, deinde Gubernatores, postremo Domini. Non panis, non merces, non annona, non pascuæ alterius grato oculo aspicientur; nihil erit uni provisum, quod alteri non sit inuisum. Credo, si fieri posset, non communem aërem esse hominibus, quod in eo etiam fortalitia appendere quæreretis. Imponite frena cupiditatibus, non passibus; fortiores erga vos animos, quam arces habere. Una sit æquitas amborum, hæc magis inter vos pacem cavebit, quam fortalitia duorum. Sed vidéo, quod hi Mediatores vestri magis laborant, ut bellum inter vos illis suspectum finiatur, quam vera amicitia conservetur. Quia aut metuunt, ne ad illos fortunæ incommoda perveniant, aut malunt fortitudines vestras ac debilitates, interposito pacis intervallo metiri: solent enim Principes suspectis oculis vicinorum certamina intueri, quando vel adhærere parti periculosum ducunt, vel otiosi dedecorum & inutile. Unde ancipites, pallio pacis alienæ, formidinis suæ arcana operiunt. Quamobrem rarò in mediationibus respicitur, ut solida pax firmetur, dummodo suspectum bellum dissolvatur. Sed non minus respiciendum est, quia securitate pax stabiliatur, quam quomodo bellum finiatur.

7. VAN. Non potest esse major securitas, quam cautio Mediatorum, vulgò Garantia, quæ mihi dabitur ab illis. VER. O quam importunissimum remedium! quanta servitus coactæ amicitiae & voluntatis! ex respectu alieno amicitiam retinere: ne unus hostis habeatur, præparare sibi secundum:

non

non satis tibi obfuit unus hostis, ut velis iterum habere duos. Quæ amicitia vestram erit? cujus fides non ex animi vestri arbitrio, sed ex alterius metu æstimabitur; ô quàm pulcherrimum securitatis propriæ innodamentum! nullum ad se habenti, dare prætextum. Cogitandum ergo vobis est statim & de secundo mediatore, qui bellum, quod inter duos actum erat, inter tres componat. Sæpe enim evenit; quod illi, qui non habent intrandi causam in terram alienam, quærent fieri mediatores, ut cum illis opus fuerit, fiant irritatores; deinde (cujus parti magis proderit) vindicatores, ac postremò rerum usurpatores. Ego infelicem illam proflus amicitiam existimo, quæ externi arbitrio regitur. Vultisne potius eorum non hominum more adinvento freno, ab aliis ad amicitias duci? securitatem inter vos quæritis: nescio cur firmiorem alieno ingenio, quàm vestro. Ergo majoris auctoritatis & respectus apud vos censèbitur ille, qui vobis fidejusserit, quàm qui vobis fidem servaverit? quomodo alienæ virtuti creditis, si vestræ diffiditis? Si veram securitatem vestræ fidei habere vultis, credite potius constantiæ vestræ, quàm alienis promissis, & veram pacis securitatem, certiores à propria fide vestra, quàm ab ipso fidejussore expectate.

8. VAN. Nonne melius esset juramenti Sacramento, quàm fidejussione Mediatorum Articulos pacis affecurare. VER. Credo, quod melius, si magis timueritis DEUM, quàm homines. Fidejussores persæpe & falluntur, & fallunt, DEUS autem nec fallit, nec fallitur unquam; quod vobis fortassis non placeret: video enim, quòd non vultis utilitates vestras, æternitatis pretio mensurare; quia minus vobis videtur, contineri conscientiam, quàm manu. Ut bene examine tecum, juramentonè an Garantiâ obfirmare pacta tua debeas? elige apud te prius; quem decipere malis, DEUM, an Fidejussorem? aut consentire, ut unum ex vobis, aut

ambos vos decipiat Fidejussor. Duo enim ex temero juramento solent provenire mala, ut ait Sophocles: Culpari amicis, & Deos offendere. Si ea juraveritis, ad quæ tenemini, præstandum magis est, quàm timendum; si verò illa, ad quæ non tenemini, quomodo servabitis ea, quæ servare non tenemini? nonne sufficit probitas vestra? non adsciscite Deos ignorantibus mortalium: sed ut promissorum fidem habeatis; tales Orbi appareatis, ut magis vobis ipsis, quàm ipsi juramento credatur.

## CONSULTATIO VIGESIMA QUINTA.

*De Status Regimine tempore Pacis, & ordinatione  
rerum necessariâ.*

<sup>1.</sup>  
**V**ANITAS. Jam pax conclusa est, quid faciemus? & quomodo res status ordinabimus; VER. Pacemfecisti, sed non habebis, si cum hostibus tantum, non tecum. Pejores sunt adversarii pacis, quàm belli: animorum, quàm armorum. Et sicut ægritudines capitis graviiores sunt & periculosiores, quàm manuum & cæterorum membrorum; ita si caput pacem non habebit, quod tu es, tunc & totum regni tui corpus secum dissentiet. Quodsi veram & perfectam pacem habere volueris, maturè illam ab otio distingue, ne Regnum, quod virtute & labore ampliasti, sub svavissimo pacis vocabulo per ignaviam amittas. Perniciosissimum Virtutis & securitatis venenum est, desidia; si cessavit cum bello labor, inchoabuntur graviiores cum statu curæ; cogitandumque tibi est, ne alios hostes non habendo, facias tibi  
ci-

cives; saepe mala, quæ bellum & labor diu frenavere; repente laxavit vitiis, imminens virtuti exitiosa torpedo.

2. VAN. Jam non erit mihi opus exercitu; unde melius existimo exauctorare Copias, quam cum magnis impensis frustra alere. VER. Si fortitudini tuæ & securitati renuntiasti cum bello, exercitum dimitte: inter præcipua pacis studia pulcherrima omnium ars est, commodè vires servare, nunquam amittere; vides, quod fortissima animalium ipsa docuit Gubernatrix natura, ungvibus uti ad prædam, & post prædam tamen servare. Et turpe eadem natura judicavit deesse dentes etiam mordere nolentibus: Nonne Arsenalia & Pyrothecas servabis etiam finito bello? arma quoque & machinas bellicas non alienabis, tanquam servitura? Militem verò, nobilissimum Imperii tui decus, populi tui robur, & publicæ securitatis brachium, tanquam minus necessarium existimas. Duabus ex causis vel potissimum militem tibi necessarium esse censendum est. Primum, ut nunquam metuas; deinde, ut semper metuare. Ut enim turpe est sine nobilitate Regnum, ita & indecora sine armis Nobilitas. Nemo putatur æger, nisi viribus destitutus. Et sicut prudentes Medici statum ægroti illi melius curant, qui vires conservant, quam qui multa pharmaca porrigunt; ita status Regni tui melius valebit, bene ordinatis viribus, quam multis & perplexis juribus.